ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ LAM VỸ

Số:           /UBND-NN
V/v chỉ đạo sản xuất trồng trọt

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Lam Vỹ,  ngày      tháng 12 năm 2024

Kính gửi:

- Các ban ngành liên quan;

- Các ông bà trưởng xóm.

Thực hiện Công văn số 297/NN&PTNT ngày 16/12/2024 của phòng Nông

nghiệp và PTNT về việc chỉ đạo sản xuất trồng trọt.

Theo Dự báo của Trung tâm KTTV Quốc gia, không khí lạnh hoạt động từ

tháng 11 và tiếp tục gia tăng cường độ, tần suất trong tháng 12/2024, tháng

01/2025; hiện tượng rét đậm, rét hại diện rộng ở Bắc Bộ có khả năng xuất hiện vào

nửa cuối tháng 12/2024 (tương đương so với trung bình nhiều năm); tháng 01-

02/2025 tình hình rét đậm, rét hại tiếp tục xuất hiện, có thể kéo dài trên diện rộng ở

các tỉnh miền Bắc, đặc biệt tại các khu vực vùng núi phía Bắc, kèm theo hiện tượng

sương muối, băng giá. UBND xã đề nghị các ban ngành liên quan, các xóm quan

tâm phối hợp thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với cây vải, nhãn

Điều kiện thời tiết tháng 11, 12 năm 2024 thuận lợi cho cây vải, nhãn tích

lũy vật chất và phân hóa mầm hoa. Nếu điều kiện khí hậu thời tiết trong các tháng

01 và tháng 02/2025 không có bất thường, năm 2025 cây vải, nhãn dự báo có khả

năng sẽ ra hoa, cho năng suất và sản lượng.

Tuy nhiên, theo dự báo điều kiện rét đậm, rét hại xảy ra vào tháng 01,

02/2025 sẽ không thuận cho cây vải, nhãn trong quá trình ra hoa (Rét đậm kéo dài

có thể làm đình trệ quá trình ra hoa hoặc làm thui hoa nếu giò hoa đã nhú). Để

ứng phó kịp thời và thúc đẩy sản xuất vải, nhãn hiệu quả cần chú ý:

- Khi có dự báo sương muối, rét đậm, rét hại, cần có các biện pháp bảo vệ

kịp thời như tủ gốc bằng tàn dư hữu cơ, phế phụ phẩm nông nghiệp (rơm rạ, cỏ

khô,… ) hay màng phủ nông nghiệp, vừa giữ ấm cho gốc và rễ cây, tiến hành tưới

nước, che cho cây vào những ngày rét đậm (đặc biệt khi có sương muối).

- Thường xuyên kiểm tra, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện quy trình kỹ thuật

chăm sóc (thời kỳ ra hoa: chú ý bón phân thúc hoa, kết hợp tưới nước đủ ẩm, bổ

sung các loại phân bón lá chứa vi lượng như Bo và chất điều hòa sinh trưởng

nhằm tăng chất lượng hoa, giúp quá trình thụ phấn, thụ tinh được thuận lợi và

tăng đậu quả ở thời kỳ đậu quả: bón thúc quả); theo dõi, kịp thời phát hiện xử lý

sâu bệnh hại (đặc biệt là bệnh sương mai, sâu đục quả) và ứng phó hiện tượng

thời tiết bất thường đảm bảo vải, nhãn đậu quả, năng suất, chất lượng cao.

2. Với rau màu vụ Đông 2024

- Chỉ đạo chăm sóc, bảo vệ tốt những diện tích cây vụ Đông còn lại nhằm

tăng năng suất, sản lượng, hiệu quả kinh tế và thu nhập của nông dân; không gieo

trồng các cây rau màu khi thời tiết còn rét đậm.

2

- Thu hoạch kịp thời những diện tích cây vụ Đông đã đến kỳ thu hoạch để

giảm tổn thất sau thu hoạch, đồng thời chỉ đạo nông dân tiếp tục thâm canh tăng

vụ, rải vụ bằng cách trồng các loại rau ưa lạnh, ngắn ngày, nhằm đảm bảo kế

hoạch diện tích, đồng thời cung cấp đủ rau xanh trước, trong và sau Tết Nguyên

đán, tránh dồn ứ nguồn cung do tận thu diện tích rau trước lấy nước đổ ải gieo cấy

lúa vụ Đông - Xuân.

- Có kế hoạch chuẩn bị giống, quỹ đất cho việc gieo trồng các loại cây rau

màu vụ Xuân, nhất là trên các vùng chuyên màu và vùng chuyển đổi từ đất trồng

lúa kém hiệu quả sang trồng rau màu vụ Xuân.

- Đẩy mạnh phát triển và liên kết sản xuất - tiêu thụ rau an toàn; tăng cường

công tác kiểm tra chất lượng và vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Khoanh vùng bảo vệ diện tích chuyên màu, diện tích chuyển đổi tránh bị

ngập nước do đổ ải.

3. Sản xuất lúa vụ Xuân 2025

Tuân thủ lịch thời vụ và kế hoạch sản xuất được ngành nông nghiệp triển khai

để có kế hoạch sản xuất tốt:

- Đẩy nhanh tiến độ cày lật đất, tranh thủ nếu thời tiết khô hanh để phơi ải,

cải thiện lý tính đất và tiêu diệt ký chủ, mầm mống sâu bệnh hại.

- Rà soát cơ cấu giống, định hướng chủ lực đưa vào sản xuất là các giống lúa

chất lượng.

- Trên cơ sở lịch phân phối nước của các công trình trên địa bàn theo thông

báo của Trạm khai thác Thủy lợi huyện, đề nghị các địa phương xây dựng

phương án lấy nước hợp lý, không để thất thoát nước và ảnh hưởng đến diện

tích cây vụ Đông đã gieo trồng; đảm bảo lấy đủ nước phục vụ gieo cấy vụ Đông

Xuân 2024-2025.

4. Một số nội dung khác

- Phối hợp trong công tác kiểm tra và xử lý các vi phạm trong kinh doanh

giống cây trồng và vật tư nông nghiệp trên thị trường. Chuẩn bị đủ lượng giống dự

phòng, đề phòng trường hợp thời tiết bất thuận xảy ra.

- Theo dõi sát diễn biến thời tiết, xử lý kịp thời, giảm thiểu tác hại do thiên

tai, dịch hại.

Trên đây là một số nội dung cần tập trung chỉ đạo, UBND xã đề nghị các

ban ngành liên quan, các xóm phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu: VP, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Phòng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-18T16:57:54+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Hoàng Văn Phòng<phonghv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-19T08:23:49+1200
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Lam Vỹ<lamvy.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-19T08:23:55+1200
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Lam Vỹ<lamvy.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-19T08:23:55+1200
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Lam Vỹ<lamvy.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!